
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   509 /14      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Reti di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud – 2° Lotto: 

liquidazione spese a saldo.             . 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 22 del mese di luglio alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con  lettera raccomandata prot. 3545 del 15/07/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Luigi DAMIANI; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) Matteo 

ORLANDO; 6) Gianfranco TONTI, Componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Carlo GATTA; 4) Michelangelo MEDINA; 5) Michele PALMIERI, , 

componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Luigi DAMIANI ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- il Ministero delle Infrastrutture – Direzione Generale per le Reti, con nota del 22/05/2007, ha trasmesso copia del 

D. D. 137/DV del 21/05/2007, con il quale è stato confermato il finanziamento del progetto definitivo di 

realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano 

con l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 458 del 3 luglio 2008, è stato approvato l’esito 

dell’appalto integrato dei lavori in argomento, aggiudicando definitivamente all’ATI Consorzio Coop. 

Costruzioni CCC - Societa' Cooperativa (mandataria) - Rotice Antonio & C. S.A.S., con il ribasso del 24,30% 

sull’importo base di Euro 11.244.796,17 quale importo assoggettabile a ribasso, quindi per l’importo netto dei 

lavori di € 8.512.310,70, oltre ad Euro 170.000,00 per progettazione esecutiva non soggetti a ribasso ed Euro 

346.089,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 525 del 27/11/2008, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in argomento ed il nuovo quadro economico, cosi come rideterminato dal Ministero a 

seguito dell’esito di gara, per un importo complessivo di € 13.608.927,46; 

- con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1244 del 17/05/2005, è stato nominato Responsabile 

unico del Procedimento il geom Antonio Piserchia, funzionario dell’Ente;  

- con Deliberazioni della Deputazione Amministrativa n. 53 del 14/02/2006 e n. 367 del 31/01/2008,  è stato 

nominato Funzionario delegato alla Gestione del Progetto “Reti di acquedotti minori nel Comprensorio di 

Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali – Schema Sud – 2° Lotto”, il Presidente p.t. 

del Consorzio, Giancarlo Frattarolo ed è stato costituito apposito ufficio del Delegato nelle persone del dott. 

Michele d’Errico Ramirez, Capo Settore, del rag. Lorenzo de Vita, funzionario,  del rag. Anna Rita Andrano, 

collaboratore e da chiunque il Presidente pt del Consorzio avrebbe ritenuto opportuno farsi assistere a seconda 

delle esigenze che emergeranno nel corso dell’attività;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n.480 del 29/07/2008 è stato: 

 revocato l’incarico di Responsabile del Procedimento al geom. Antonio Piserchia e affidato il medesimo 

incarico al dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico-Agrario dell’Ente, che può avvalersi della 

collaborazione dei dipendenti assegnati al settore tecnico agrario e del rag. Annarita Andrano; 

 costituito l’ufficio di Direzione lavori e, specificatamente, per quanto attiene al personale interno all’Ente, 

nelle persone dall’ing. Marco Muciaccia, Direttore dei lavori, coadiuvato dal geom. Antonio Piserchia; 

Direttore operativo geom. Antonio Piserchia; Ispettori di cantiere geom. Nicola Torretta, p.a. Antonio Russo 

e agr. Michele Nardella; 

- con disposizioni interne del Direttore Unico del Consorzio, ai sensi del 2° comma dell’art. 2 del Regolamento 

per l’applicazione della norma contrattuale “Incentivi all’attività di Progettazione”,  sono stati individuati gli 

ulteriori dipendenti impegnati nell’esecuzione dei lavori in argomento; 

- con propria Deliberazione n. 14 del 28/01/2011, è stato nominato direttore operativo il geom. Nicola Torretta in 

sostituzione del defunto geom. Antonio Piserchia; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 618 del 31/03/2009 si è provveduto ad individuare il 

personale interno comunque impegnato nella previsione, progettazione ed esecuzione dei lavori di cui trattasi,  

- con propria Deliberazione n. 312 del 26/03/2013, è stato approvato l’Atto Aggiuntivo Finale con Definizione 

Transattiva di Questioni Insorte in uno agli Atti di Contabilità Finale predisposti dal Direttore dei Lavori e si è 

preso atto delle risultanze dello Stato Finale dei lavori, con relativo credito maturato dall’ATI appaltatrice; 

- con propria Deliberazione n. 330 del 29/05/2013, è stato approvato l’Atto Unico di Collaudo nei rapporti 

Consorzio-Impresa, relativo al progetto in argomento, nell’importo dei lavori di € 9.722.640,31, oltre IVA, con 



la conseguente definizione del credito residuo dell’impresa pari ad € 144.500,20 oltre IVA per saldo lavori di 

contratto; 

- con propria Deliberazione 359 del 22/07/2013, si è preso atto del  prospetto delle spese predisposto dal RUP 

relativamente al progetto dei lavori di cui trattasi; 

- con propria Deliberazione 403 del 12/11/2013, si è preso atto di quanto stabilito dal Direttore Generale del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -  Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed 

elettriche con proprio Decreto prot. 0015105 del 24/10/2013, con cui è stato definitivamente quantificato in € 

13.600.182,15 l’importo omnicomprensivo del progetto in argomento e in € 679.980,09 la rata di saldo del 

finanziamento;  

- con note consorziali prot. n. 2619 del 19/05/2014, n. 2823 del 30/05/2014, n. 2402 del 06/06/2013, n. 3004 del 

13/06/2014 e 3357 del 04/07/2014, sono state contestate all’ATI diversi malfunzionamenti ed avvisati che in 

mancanza si sarebbe proceduto al ripristino in danno con recupero dalla rata di saldo dei lavori in oggetto; 

- con nota del 23/06/2014, prot. n. 12513, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -  Direzione generale per 

le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche ha trasmesso il Decreto del Direttore Generale n. 8346, del 

24/04/2014, di autorizzazione al pagamento, sulla contabilità speciale, della rata di saldo di € 679.980,09 dei 

lavori in argomento;  

- che con propria Deliberazione n. 508/14 in data odierna, è stata contestata all’ATI appaltatrice la corretta 

esecuzione dei lavori ed è stata trattenuta a garanzia delle problematiche contestate la rata di saldo degli stessi 

lavori; 

 

Ritenuto, pertanto, preso atto di quanto disposto con propria Deliberazione n. 508 in data odierna, di poter 

procedere al pagamento delle seguenti spese: 

1) rata di saldo dell’ottavo SAL all’ATI  appaltatrice per un importo di € 93.398,80 oltre IVA, già liquidato con 

propria Deliberazione n. 39/11; 

2) rata di saldo allo studio AC3, per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per € 

44.280,46   incluso IVA e cassa, giusta fattura n. 24 del 13/09/2013; 

3) rimborso delle residue somme anticipate dall’ATI per pagamento delle indennità di esproprio/asservimento, 

pari ad €  54.903,03, delle somme anticipate a titolo di spese per registrazione, trascrizione e volture, pari ad € 

23.637,80 e delle somme spettanti a titolo di compenso per l’espletamento delle procedure espropriative pari ad 

€ 29.939,35, giuste fattura della CCC n 20029 del 30/08/2013 e fattura Rotice Antonio n. 47 del 4/09/2013; 

4) quota parte delle economie derivanti dalla perizia di variante in riduzione, pari a €. 34.276,49, contenute 

nell’importo indicato nel Collaudo Tecnico – amministrativo nell’ambito della rata di saldo da corrispondere; 

5) saldo incentivo alla progettazione pari ad € 51.981,86, come da prospetto di riparto predisposto dal RUP ; 

6) recupero delle spese sostenute dal Consorzio per prestazioni  professionali  svolte dai  dipendenti interni  

dell'ente  in  fase  di  esecuzione per l’importo ammesso dal Ministero di € 371.367,97, da cui detrarre le 

somme già pagate dal Consorzio a diverso titolo e non ammesse a finanziamento; 

7) recupero delle somme già sostenute per conto dell’ATI esecutrice, pari ad € 11.944,40, da detrarre dalla rata di 

saldo; 

 

Ritenuto, inoltre, giusta propria deliberazione n. 508 in data odierna, di non procedere al pagamento della rata di 

saldo, salvo il recupero delle spese già sostenute per conto dell’ATI in essere, sino alla completa definizione delle 

problematiche emerse successivamente all’avvio dell’esercizio dell’impianto e non ancora risolte, con possibilità di 

utilizzare la stessa, qualora necessario, per il ripristino in danno dei malfunzionamenti e delle anomalie riscontrate; 

 



Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di liquidare, per tutto quanto in premessa, le seguenti spese: 

1. rata di saldo dell’ottavo SAL all’ATI  appaltatrice per un importo di € 93.398,80 oltre IVA; 

2. rata di saldo allo studio AC3, per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per € 

44.280,46   incluso IVA e cassa; 

3. rimborso delle residue somme anticipate dall’ATI per pagamento delle indennità di esproprio/asservimento, 

pari ad €  54.903,03, delle somme anticipate a titolo di spese per registrazione, trascrizione e volture, pari ad € 

23.637,80 e delle somme spettanti a titolo di compenso per l’espletamento delle procedure espropriative pari ad 

€ 29.939,35; 

4. saldo incentivo alla progettazione pari ad € 51.981,86, come da prospetto di riparto predisposto dal RUP ; 

5. quota parte delle economie derivanti dalla perizia di variante in riduzione, pari a €. 34.276,49, contenute 

nell’importo indicato nel Collaudo Tecnico – amministrativo nell’ambito della rata di saldo da corrispondere; 

6. recupero delle spese sostenute dal Consorzio per l’espletamento delle prestazioni professionali svolte dai  

dipendenti interni dell'ente in fase di esecuzione per l’importo ammesso dal Ministero di € 371.367,97, da cui 

detrarre le somme già pagate dal Consorzio a diverso titolo e non ammesse a finanziamento; 

7. recupero delle somme già sostenute per conto dell’ATI esecutrice pari ad € 11.944,40, da detrarre dalla rata di 

saldo; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al presente provvedimento 

con imputazione della spesa, prevista nel relativo quadro economico di progetto, ai competenti capitoli del 

Bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura.. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 

4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                      

                    IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


